
令和５年度第２回安城市社会教育審議会  次第  

 

日 時  令和６年３月１５日（金）  

午前１０時～  

会 場  へきしんギャラクシープラザ  

 （安城市文化センター）講座室  

 

１ 協議事項  

令和６年度各課主要事業概要及び事業計画について  

  （１）生涯学習課（Ｐ３～Ｐ４）  

  （２）スポーツ課（Ｐ５～Ｐ７）  

  （３）文化振興課（Ｐ８～Ｐ１１）  

  （４）アンフォーレ課（Ｐ１２～Ｐ１３）  

 

２ 報告事項  

令和６年度社会教育関係団体に対する補助金の交付について（Ｐ１４～１５） 

  （１）生涯学習課  

  （２）スポーツ課  

  （３）文化振興課  

 

３ 連絡事項  

令和６年度社会教育委員関係会議等について（Ｐ１６）  

  



 

安城市民憲章 

 

わたくしたちは、 

たがいに助け合い、住みよいまちをつくりましょう。 

きまりを守り、よい習慣を育てましょう。 

自然を愛し、きれいな水とみどりのまちをつくりましょう。 

教養を高め、若い力を育てましょう。 

健康で、明るく楽しい家庭をつくりましょう。 
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安城市社会教育委員名簿 

 

№ 氏 名 所 属 
選任区分  

（条例第２条）  

1 石川 清幸  安城文化協会  
学校教育及び社会教育の関

係者 

2 近藤 金光 
町内公民館代表  

（公民館連絡協議会） 

学校教育及び社会教育の関

係者 

3 山本 健太郎  小中学校長会  
学校教育及び社会教育の関

係者 

4 神谷  志穂 
小中学校ＰＴＡ連

絡協議会  

家庭教育の向上に資する活

動を行う者  

5 鳥居 こずえ  
青少年健全育成連

絡協議会  

家庭教育の向上に資する活

動を行う者  

6 河内 正幸  公民館指導員会  
学校教育及び社会教育の関

係者 

7 伊藤 朝野  さんかく２１・安城  
学校教育及び社会教育の関

係者 

8 栁澤 義雄 
公益財団法人安城

市スポーツ協会  

学校教育及び社会教育の関

係者 

9 瀬戸井  明人 
スポーツ推進委員

連絡協議会  

学校教育及び社会教育の関

係者 

10 塚原 和江  図書館協議会  
学校教育及び社会教育の関

係者 

11 神谷 浩 文化財保護委員会  
学校教育及び社会教育の関

係者 

※委員の任期  令和４年６月１日から令和６年５月３１日まで  

 

事務局  

氏  名  所属及び役職等  

石川  良一  教育長  

加藤  浩明  生涯学習部  部長  

津口  嘉己  生涯学習部  スポーツ課  課長  

邨澤  英夫  生涯学習部  文化振興課  課長  

籠瀬  博敬  市民生活部  アンフォーレ課  課長  

大見  徹也  生涯学習部  生涯学習課  課長  

神谷  高典  生涯学習部  生涯学習課  生涯学習係長  

鳥居  有香  生涯学習部  生涯学習課  生涯学習係  

日紫喜茉子  生涯学習部  生涯学習課  生涯学習係  

鳥居  薫  生涯学習部  生涯学習課  生涯学習係  
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１ 協議事項 

令和６年度各課主要事業概要及び事業計画について 

 

（１）生涯学習課 

生涯学習計画推進事業 

１ 実施事業  第５次安城市生涯学習推進計画 

２ 種  別  新規 

３ 事業目的 

「だれもが楽しく、つながり、人とまちの明日を創る 学びあい」を基本理念

とした第４次安城市生涯学習推進計画の計画期間が令和７年度までになっており、

引き続き市民の生涯学習を推進する必要があることから、令和６年度から２年間

をかけて、第５次安城市生涯学習推進計画を作成します。 

４ 事業概要 

（１） 令和６年度 

・策定委員会（２回開催予定） 

・作業部会（１回開催予定） 

   ・市民アンケート 

（２）令和７年度 

   ・策定委員会 

   ・作業部会 

   ・パブリックコメント 

 

生涯学習市民参画推進事業 

１ 実施事業  コミュニティ・スクール、地域学校協働活動推進  

２ 種  別  新規 

３ 事業目的 

地域全体で未来を担う子どもたちの成長を支えるため、学校と地域が良きパ

ートナーとして活動することにより、従来の地縁団体だけでなく、新しいつな

がりによる地域の教育力向上や充実を図り、持続可能な地域社会を目指しま

す。 

４ 事業概要 

モデル校   桜井中学校、東山中学校 

（１）令和６年度 

   モデル校準備  

（２）令和７年度 

   モデル校活動開始 

 

 

 

3



令和６年度事業予算案（生涯学習課） 
※単位 千円 

目 事 業 名 R6 予算案 
(参考) 

R5 予算 

社会教育総

務費 

生涯学習課総務事務 

生涯学習計画推進事業 

生涯学習市民参画推進事業 

（市民企画講座等の実施、地域学校協働活

動の推進） 

家庭教育・子育て支援事業 

（講演会、子育ち・親育ち広場の実施） 

生涯学習情報提供事業 

（生涯学習情報誌「あんてな」年４回発

行） 

2,280 

4,716 

3,517 

 

 

1,625 

 

6,000 

 

1,896 

591 

1,741 

 

 

1,404 

 

6,908 

 

公民館管理

費 
公民館施設管理事業 

690,653 473,070 

公民館事業

費 

公民館事業総務事務 

公民館講座事業 

（公民館講座、高齢者教室、家庭教育学

級、乳幼児学級、シルバーカレッジ） 

公民館地域ふれあい事業（公民館地域ふれ

あい事業、公民館まつり事業、公民館文化

事業） 

天文普及事業 

講座等参加支援事業（託児世話人の配置） 

5,518 

16,972 

 

 

11,604 

 

 

55,004 

5,307 

5,420 

17,409 

 

 

11,635 

 

 

41,167 

5,338 

青少年の家

管理費 
青少年の家管理運営事務 23,188 25,942 

青少年の家

事業費 

少年団体支援事業 

青年講座事業 

成人の日記念事業 

青年指導者養成事業 

青少年健全育成事業 

青少年ボランティア活動支援センター事業 

子ども運動広場補助事業 

6,751 

1,637 

7,558 

593 

16,668 

1,606 

15,363 

7,592 

1,646 

7,594 

598 

14,544 

1,224 

23,411 

安祥閣管理

費 

安祥閣施設管理事業（指定管理者への委

託） 
10,845 9,026 

市民会館管

理費 

市民会館施設管理事業（指定管理者への委

託） 
111,337 67,434 

合計 998,742 725,590 
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（２）スポーツ課 

シーホース三河応援事業 

１ 実施事業 シーホース三河応援事業 

２ 種  別 新規 

３ 事業目的  

（１） ２０２６年のシーホース三河新アリーナ開業に向けた市民の機運醸成を図

ります。 

（２） シーホース三河を地域に根付いたチームにし、スポーツによる賑わいの創

出を図ります。 

（３） 日頃からスポーツに触れる機会を創出することで、「するスポーツ」「み

るスポーツ」の推進を行い、スポーツ実施率の向上を図ります。 

４ 事業概要 

（１）内容・市民へのチームの認知度向上を目的とした事業 

・クリニック等ジュニア世代向けのイベントの開催 

・試合観戦バスツアーの開催 ほか 

（２）予算 ３,０００千円 
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屋外体育施設管理事業 

１ 実施事業  総合運動公園駐車場整備事業 

２ 種  別  継続 

３ 事業目的 

県道整備計画により駐車場の台数が減少する見込みであることから、第４駐

車場の東に駐車場を新設します。          ＜駐車場予定地＞ 

４ 事業概要 

  ・想定台数  約３０台   

・工期 令和６年８月～令和７年３月（予定） 

・予算 14,000 千円 

 

 

１ 実施事業  夜間照明更新事業 

２ 種  別  継続 

３ 事業目的 

総合運動公園内のテニスコート及び多目的グラウンドの夜間照明を LED に更

新します。 

４ 事業概要 

  ・対象灯具 

テニスコート ポール照明８０灯、電撃殺虫器６基、本部棟照明６台   

   多目的グラウンド 投光器９０灯、塔内灯１８台、電撃殺虫器６基 

・工期 令和６年７月～令和７年３月（予定） 

・予算 テニスコート：80,000 千円 

      多目的グラウンド：92,000 千円   

 ＜位置図＞ 

                                  

 

 

 

 

 

 

                        

多目的グラウンド    テニスコート 

 

 

 

駐車場予定地 
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令和６年度事業予算案（スポーツ課） 
※単位 千円 

 

目 事 業 名 R6 予算案 
(参考) 

R5 予算 

保健体育総

務費 

スポーツ課総務事務 

 

地域スポーツ振興事業 

・地域スポーツ振興事業 

・市民地域スポーツ交流会事業 

・学校施設スポーツ開放事業 ほか 

 

スポーツ振興計画推進事業 

 

野外センター開放事業 

 

シティマラソン・市民駅伝大会事業 

 

競技スポーツ振興事業 

・安城選手権大会 

・スポーツスクール 

・スポーツ教室運営補助 ほか 

 

スポーツ活動表彰・激励事業 

 

ホームチームサポーター事業 

 

国際・全国大会推進活動事業 

・インカレ事業 

・プロレスイベント ほか 

 

シーホース三河応援事業 

13,572 

 

21,218 

 

 

 

 

3,745 

 

170 

 

11,500 

 

31,947 

 

 

 

 

2,495 

 

3,000 

 

10,178 

 

 

 

3,000 

9,999 

 

17,252 

 

 

 

 

166 

 

131 

 

10,362 

 

30,865 

 

 

 

 

2,407 

 

3,000 

 

10,378 

 

 

 

- 

体育施設管

理費 

屋外体育施設管理事業 

・総合運動公園駐車場整備工事 

・テニスコート夜間照明更新工事 

・多目的グラウンド夜間照明更新工事ほか 

354,289 514,158 

体育館管理

費 
体育館施設管理事業 

95,963 99,806 

レジャープ

ール管理費 
レジャープール施設管理事業 98,629 147,693 

スポーツセ

ンター管理

費 

スポーツセンター施設管理事業 251,202 238,088 

合計 900,908 1,084,305 
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（３）文化振興課 

市民ギャラリー企画展事業  

１ 実施事業  特別展・企画展開催事業 

２ 種  別  継続 

３ 事業目的 

   近代の美術、郷土作家の作品など魅力ある良質な芸術作品を身近に鑑賞い 

ただけるよう、特別展・企画展を年３回開催します。 

４ 事業概要 

（１）事業費  ２，２８０千円 

（２）事業内容 

ア 特別展 やきものの秘密 どうやってできるの？ この色 

・かたち～愛知県陶磁美術館コレクションより～ 

会 期：令和６年６月２１日(金)～７月２０日（土） 

開館時間：午前９時から午後５時まで 

観覧料：有料 ２００円（中学生以下無料） 

会 場：安城市民ギャラリー展示室Ｂ・Ｃ 

  内 容：愛知県陶磁美術館の一時休館に伴い、同館収蔵作品を借用し展示

します。陶器、磁器の違いや釉薬、装飾の技法など、やきものの

基本知識を学びながら、人間国宝の技巧や現代作家の斬新な表現、

華やかなノベルティの世界など、やきもののもつ多様な魅力を紹

介します。 

関連事業：ワークショップ、ギャラリートーク、ギャラリーコンサート 

  イ 企画展 Flora 市民ギャラリーを彩る草と花（仮） 

会 期：令和６年１０月４日（金）～１０月１４日（月・祝） 

開館時間：午前９時から午後５時まで（最終日は午後４時まで） 

観覧料：無料 

会 場：安城市民ギャラリー展示室Ｄ・Ｅ 

内 容：「植物」をテーマに、収蔵品の中から選りすぐった作品と、市内 

小中学校から寄せられた作品を併せて紹介します。 

関連事業：ワークショップ 

  ウ 企画展 丸山今朝三展 ～永遠なる自然との対峙～（仮） 

会 期：令和７年２月１５日（土）～令和７年３月１日（土） 

開館時間：午前９時から午後５時まで 

観覧料：無料 

会 場：安城市民ギャラリー展示室Ｄ・Ｅ 

内 容：安城市在住の洋画家丸山今朝三氏の静物画や風景画、円空仏を 

テーマにとした作品、立体造形作品などを展示します。 

関連事業：ギャラリートーク、ワークショップ 

《琴を弾く男子》 

愛知県陶磁美術館蔵 
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芸術鑑賞会事業 

１ 実施事業  芸術鑑賞会事業  

愛知室内オーケストラ「安城市わくわくクラシック」 

２ 種  別  継続 

３ 事業目的  

クラシックやミュージカルなどの音楽や古典芸能（能、歌舞伎）など和洋の良質な舞

台芸術鑑賞の機会を市民に提供します。 

４ 事業概要 

（１）事業費 ６，４１３千円 

（２）事業内容 

吹奏楽や合唱を愛好する中高生を中心に子どもから大人まで幅広い世代

に本格的なオーケストラで演奏される楽器の音色をお楽しみいただきます。 

・開催日 令和６年１０月６日（日） 

・会 場 へきしんギャラクシープラザ マツバホール 

 

歴史博物館展示事業 

１ 実施事業  特別展・企画展開催事業 

２ 種  別  継続 

３ 事業目的 

   地域の歴史資源や資料の調査研究を進め、その成果を子どもから大人までわ

かりやすく感動して学んでもらえるよう、特別展・企画展を年５回開催します。 

４ 事業概要 

（１）事業費  ２８，２３７千円 

（２）事業内容 

 ア 企画展 安城の今昔５ はたらく道具たち－職人の仕事道具－ 

会 期：令和６年４月１３日（土）～６月３０日（日） 

観覧料：無料 

内 容：収蔵品の中から、大工道具や鍛冶屋の道具など人々の生活に欠かせ

なかった職人とその仕事道具を紹介します。 

 イ 特別展 ごろごろまるまるネコづくし 

会 期：令和６年７月１３日（土）～９月８日（日） 

観覧料：７００円 

内 容：猫は人間のパートナーであり、美術や文学の題材にもなりました。

本展では浮世絵版画の猫作品を通して、猫の生態や人間との関係に

着目し、猫の奥深い魅力を紹介します。 

 ウ 特別展 国絵図の世界－描かれた江戸時代の三河－ 
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   会 期：令和６年９月２８日（土）～１１月１０日（日）  

   観覧料：５００円 

   内 容：国絵図とは、近世に幕府の命により作成された国ごとの地図です。

本展では、三河国絵図から絵図の描かれ方や絵図の見方などを紹介

します。 

 エ 特別展 大災害（仮題） 

   会 期：令和６年１１月３０日（土）～令和７年１月１９日（日） 

   観覧料：５００円 

   内 容：令和７年は昭和２０年に発生した三河地震から８０年となります。

本展では、近世から昭和にかけての全国の大震災や人々の様子につ

いて紹介します。 

 オ 企画展 収蔵品展－節句－（仮題） 

   会 期：令和７年２月８日（土）～３月２３日(日) 

   観覧料：無料 

   内 容：収蔵品の中から、桃の節句や端午の節句など 

節句に関わる資料を紹介します。 

 

史跡整備事業 

１ 実施事業  国史跡本證寺境内保存活用整備事業 

２ 種  別  継続 

３ 事業目的 

   戦国時代に三河一向一揆で徳川家康と争った、国指定史跡 本證寺境内を保

存、整備するとともに、市民参加による「歴史まちづくり」を行うことで、地

域に対する誇りや連帯感を醸成します。 

４ 事業概要 

（１）事業費  １２９，４２４千円 

（２）事業内容 

・（仮称）本證寺史跡公園実施設計 

（４年計画の２年目） 

・（仮称）本證寺史跡公園整備工事 

（４年計画の２年目） 

・旧神谷家住宅主屋（古民家）の修理改修設計 

・ワークショップから生れた団体による「きょうえんいち」の開催 

・史跡整備の情報収集のための発掘調査 

 

  

 

（仮称）本證寺史跡公園（整備基本計画より） 

 

雛人形(本館蔵) 
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令和６年度事業予算案（文化振興課） 

目 事 業 名 R6 予算案 
(参考) 

R5 予算 

文化振興

費 

文化活動団体支援事業 

（文化協会の活動補助など） 

文化芸術協働事業 

（市民芸術祭・安美展・演劇祭・中学生音楽教

室を開催、市民による舞台芸術事業の補助） 

芸術鑑賞会事業 

（音楽・伝統芸能などの鑑賞会の開催） 

市民ギャラリー企画展事業 

（郷土作家・収蔵品などの美術展開催） 

市民ギャラリー美術品購入事業 

（地元作家の作品の購入） 

市民ギャラリー講座事業 

（銅版画、リトグラフ、陶芸、子ども芸術創造

講座、中学生美術教室などを開催） 

2,000 

 

10,944 

 

 

6,413 

 

2,280 

 

3,984 

 

2,313 

2,000 

 

11,588 

 

 

3,578 

 

12,680 

 

3,778 

 

2,045 

歴史博物

館管理費 

文化振興課総務事務                               

歴史博物館等施設管理事業(指定管理事務、修

繕) 

952 

191,543 

508 

145,918 

歴史博物

館事業費 

歴史博物館運営事業 

（展示室・収蔵庫環境の維持管理業務、収蔵品

等のくん蒸作業、歴史博物館として必要な資

料の購入） 

歴史博物館展示事業 

（常設展、特別展・企画展、次年度以降開催す

る展覧会の調査） 

歴史博物館講座等開催事業              

（歴博講座・連続講座等の実施） 

18,476 

 

 

 

28,237 

 

 

1,052 

 

17,805 

 

 

 

30,355 

 

 

1,077 

 

文化財保

護費 

文化財保護事業  

（文化財保護委員会開催、指定文化財管理調査

等の実施、有形文化財・無形民俗文化財の保

存支援、建造物等の文化財調査） 

史跡整備事業 

（本證寺境内をはじめとした史跡整備の実施） 

文化財啓発事業 

（各種教室講座の実施、各種イベントの実施） 

埋蔵文化財調査事業  

（発掘調査及び出土品整理の実施、報告書作成） 

史料整理活用事業 

（歴史民俗資料の整理） 

14,088 

 

 

 

129,424 

 

3,567 

 

90,564 

 

18,704 

12,756 

 

 

 

167,918 

 

4,012 

 

91,163 

 

15,843 

丈山苑管

理費 

丈山苑管理事務                    

（指定管理事務、修繕） 

44,303 40,497 

合計 568,844 563,521 
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（４）アンフォーレ課 

図書情報館総務事務 

１ 実施事業  安城市図書館運営基本計画の中間見直し 

２ 種  別  新規 

３ 事業目的 

社会情勢の変化への対応、第９次安城市総合計画との整合等を図るため、安

城市図書館運営基本計画の中間見直しを行います。 

４ 事業概要 

（１）ｅモニター、ワークショップなどによる意見把握 

（２）庁内検討会議による内容検討 

（３）図書館協議会による審議 

 

読書活動推進事業 

１ 実施事業  読書活動推進の啓発 

２ 種  別  継続 

３ 事業目的 

読書や図書館に興味・関心を持っていただくため、講演会等のイベントを開

催します。また、各種市事業の啓発に併せて、関連書籍の展示を行います。 

４ 事業概要 

（１）作家、専門家による講座や講演会、落語会 

（２）本の読み聞かせ会 

（３）図書館ボランティアとの連携によるイベント開催 

（４）書籍の関連展示 

 

図書情報館ＩＣＴ活用事業 

１ 実施事業  図書情報館ＩＣＴ活用事業イベント 

２ 種  別  継続 

３ 事業目的 

  ハイブリット型図書館として、電子媒体の資料やサービスの認知度向上のため、

啓発イベントを開催します。 

４ 事業概要 

（１）電子図書館活用促進イベント 

（２）データベース活用講習会 

  

（令和５年度開催例） 
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令和６年度事業予算案（アンフォーレ課） 
※単位 千円 

目 事 業 名 R6 予算案 
(参考) 

R5 予算 

図書情報館

費 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図書情報館総務事務 

・会計年度任用職員報酬、給料・職員手当等 

・図書館運営基本計画見直し等アドバイザー

謝礼 

・リライトカード購入費 

・キャッシュレス決済手数料・使用料 

 

図書情報館資料貸出事業 

・図書等購入費（図書・紙芝居・ＡＶ資料） 

・図書等購入費（学校連携用） 

・消耗品費（雑誌、新聞等） 

・公民館等図書配送業務 シルバー人材派遣 

・学校・児ク等図書配送業務 シルバー人材

派遣 

 

読書活動推進事業 

・図書情報館講座等 講師等謝礼 

・ブックスタート配付用赤ちゃん絵本 

・絵本『ひとつの火』多言語翻訳冊子印刷 

・こどもまつりポスター・チラシ印刷 

・南吉絵本大賞絵本等販売手数料 

 

図書情報館ＩＣＴ活用事業 

・図書館システム運用保守委託料 

・図書情報館情報機器類保守委託料 

・図書情報ネットワーク保守管理委託料 

・公民館・小中学校等ネットワーク回線通

信利用料 

・利用者用データベース使用料 

・利用者用電子書籍コンテンツ使用料 

・カラクリＢＯＯＫＳアプリ運用保守委託料 

・電子新聞ソフトウェアカスタマイズ業務委

託料 

163,009 

 

 

 

 

 

 

97,912 

 

 

 

 

 

 

 

3,656 

 

 

 

 

 

 

55,233 

 

 

 

 

 

128,537 

 

 

 

 

 

 

97,644 

 

 

 

 

 

 

 

12,624 

 

 

 

 

 

 

56,472 

 

 

 

 

 

 

合計 319,810 295,277 
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２ 報告事項 

令和６年度社会教育団体に対する補助金の交付について 

（１）生涯学習課                  ※３月１日現在 

事業名 
対象となる 

社会教育関係団体 

令和５年度

実績（円） 

令和６年度 

予算（千円） 

家庭教育・子育て支援事業 
小中学校ＰＴＡ連絡協

議会 
0 371 

中央公民館(文化センタ

ー）講座事業 
少年少女発明クラブ 2,300,000 2,300 

少年団体支援事業 

子ども会育成連絡協議

会 
3,835,750※ 3,665 

単位子ども会 2,496,000 2,627 

スカウト連絡協議会 820,000 320 

（２）スポーツ課                  ※３月１日現在 

事業名 
対象となる 

社会教育関係団体 

令和５年度

実績（円） 

令和６年度 

予算（千円） 

シティマラソン・市民駅伝

大会事業 

シティマラソン・市民

駅伝大会実行委員会 
10,362,000※ 11,500 

競技スポーツ振興事業 

スポーツ協会加盟団体 340,000※ 680 

スポーツ協会 1,400,000 1,400 

スポーツ少年団 350,000※ 350 

（３）文化振興課                   

事業名 
対象となる 

社会教育関係団体 

令和５年度 

実績（円） 

令和６年度 

予算（千円） 

文化財保護事業 

安城の三河万歳保存会 140,000 140 

桜井町下谷棒の手保存

会 
80,000 80 

桜井神社まつり囃子各

保存団体 
140,000 140 

文化活動団体支援事業 安城文化協会 1,700,000 1,700 

 

※アンフォーレ課該当なし 
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＜参考＞社会教育法 

第１０条（社会教育関係団体の定義） 

 この法律で「社会教育関係団体」とは、法人であると否とを問わず、公の支配に

属しない団体で社会教育に関する事業を行うことを主たる目的とするものをいう。 

第１３条（審議会等への諮問） 

 国または地方公共団体が社会教育関係団体に対し補助金を交付しようとする場合

には、あらかじめ、国にあっては文部科学大臣が審議会等（中略）で政令で定める

ものの、地方公共団体にあっては教育委員会が社会教育委員の会議（中略）の意見

を聴いて行わなければならない。 
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３ 連絡事項 

令和６年度社会教育委員関係会議等について 
 

会議名 日時・会場 内容 

愛知県社会教育委員連絡協議会
評議員会・総会 

５月２９日（水） 

刈谷市産業振興センタ
ー 

令和５年度事業報告・決算

報告、令和６年度事業案・

予算案 

講演会等 

第１回安城市社会教育審議会 
６月 

へきしんギャラクシープラザ 

令和５年度各課事業報告
等 

愛知県社会教育委員連絡協議会
西三河支部 

総会・第１回地区研修会 

６月２１日（金） 

碧南市 

令和５年度事業報告・決算
報告、令和６年度事業案・

予算案、研修会等 

東海北陸社会教育研究大会 
１０月１０日（木）～ 
１１日（金） 

富山県富山市 

記念講演、分科会等 

愛知・地域づくり推進大会（県
社連・県公連合同研修会） 

１１月１３日（水） 
新城文化会館 

講演、研修会等 

愛知県社会教育委員連絡協議会
西三河支部 
第２回地区研修会 

１～２月 
岡崎市 

講演、事例発表等 

第２回安城市社会教育審議会 
３月 
へきしんギャラクシープラザ 

令和７年度主要事業概要・
事業案等 

 
予定ですので、変更となる可能性があります。 
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（２）スポーツ課                     別紙 

スポーツ振興計画事業 

１ 実施事業 第３次安城市スポーツ振興計画  

２ 種  別 新規 

３ 事業目的 

「みつけよう マイスポーツ ひろげよう 元気な笑顔」を基本理念とした第

２次安城市スポーツ振興計画の計画期間が令和７年度までになっており、引き続

きスポーツ施策を推進する必要があることから、令和６年度から２年間をかけて、

第３次安城市スポーツ振興計画を作成します。 

４ 事業概要 

（１）令和６年度（予算額：３，５００千円） 

・策定委員会（２回開催予定） 

・作業部会（２回開催予定） 

   ・市民アンケート 

（２）令和７年度（予算額：３，５００千円） 

   ・策定委員会 

   ・作業部会 

   ・パブリックコメント 


